SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONVÊNIO N.º 010/2020.

DOS PARTÍCIPES

CONCEDENTE:

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
Natureza Jurídica: Fundação Pública de Direito Público Estadual
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº. 670 - Bairro: Campina. CEP: 666.017-000. Belém/PA
Representante legal: Marcel do Nascimento
Botelho

Cargo: Diretor-Presidente

CPF: 399.172.662-91 RG/Órgão Emissor: 1868014-SSP/PA
Nacionalidade: Brasileira
Ato de Designação: Decreto de 05/08/2021. Publicado no DOE em 09/08/2021.

CONVENENTE:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
Natureza Jurídica: Autarquia Federal Vinculada do Ministério da Educação.
Endereço: Folha 31, Quadra 07, Lote Especial, s/nº, Bairro: Nova Marabá. CEP: 68.507-590,
Marabá/PA.
Representante legal: Franciso Ribeiro da
Costa

Cargo: Magnífico Reitor

CPF: 376.392.292-87 RG/Órgão Emissor: 12476D – CREA/PA
Nacionalidade: Brasileira
Ato de Designação: Decreto de15/09/2020. Publicado no DOU em 15/09/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM

O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio nº. 010/2020, que tem por objeto o apoio

da FAPESPA ao projeto intitulado “Produção de subsídios à formulação de políticas

públicas para a Região de Carajás”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO

As partes resolvem firmar o presente Instrumento, para disciplinar acerca da:

2.1. Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio nº. 010/2020, com fundamento

no art. 9º- A, § 3º, da Lei Federal nº 10.973/2014, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº

1.713/2021, no art. 34, § 1º, I e art.38, §2º, do Decreto Federal nº 9.283/2018.

2.2. Alteração dos Itens (1.B; 2.A; 2.B e 3.B) do Cronograma de Execução do Objeto (meta,

etapa ou fase) do Plano de Trabalho.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

R
o
s
i
a
n
e

d
o

S
o
c
o
r
r
o

d
e

O
l
i
v
e
i
r
a

B
r
i
t
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
1
2
/
2
0
2
3

0
9
:
2
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
1
8
3
F
E
7
F
D
3
2
B
5
8
4
4
.
8
4
8
8
0
3
B
E
F
4
C
0
D
8
C
6
.
7
C
8
2
7
7
C
0
E
E
A
0
B
E
E
C
.
2
4
7
4
A
0
C
3
9
C
9
B
F
E
9
A

 Nº do Protocolo: 2023/345229  Anexo/Sequencial: 130
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 425C170.E910.BFE.40418FD35877C0BDB6

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

DO CONVÊNIO nº. 010/2020.

O Presente Termo Aditivo determina a prorrogação do prazo de execução e vigência do

Convênio nº. 010/2020 até 07/12/2024.

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DOS ITENS (1.B; 2.A; 2.B e 3.B). CRONOGRAMA

DE EXECUÇÃO DO OBJETO (META, ETAPA OU FASE) DO PLANO DE TRABALHO.

O Presente Termo Aditivo determina a alteração dos itens (1.B; 2.A; 2.B e 3.B). Cronograma

de Execução do Objeto (meta, etapa ou fase) do Plano de Trabalho, que passará a ter a

seguinte especificação:

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo deverá ser publicado na forma de extrato, no Diário Oficial do

Estadodo Pará, no prazo de 10 (dez) dias contados de sua assinatura. A despesa da

publicação ocorrerá à conta da dotação orçamentária da CONCEDENTE/OUTORGANTE.

CLÁUSULA SEXTA – DAS RATIFICAÇÕES

Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Convênio nº. 010/2020, desde que

não colidam com as novas condições ora acordadas e estabelecidas.

E, por assim estarem plenamente de acordo, os partícipes obrigam-se ao total e irrenunciável

cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado

em 02 (duas) vias de igual teor e forma ou em 1 (uma) via digital, que vão assinadas pelos

partícipes, para que produza seus jurídicos elegais efeitos, em Juízo ou fora dele.

CRONOGRAMA COMPARATIVO - UNIFESSPA - ALTERAÇÃO DE
VIGÊNCIA

OBJETIVO  FASE
EXECUÇÃO
ORIGINAL

EXECUÇÃO
PROPOSTA

Elaborar e enviar os
relatórios finais dos 10
projetos de pesquisa

       Final Mês 26 Mês 46

Preparar um Dossiê de
artigos em periódico
científico com alto fator
de impacto

Intermediária  Mês 19 Mês 46

Publicar uma coleção de
livros que contenham
fundamentos do projeto

Final Mês 21 Mês 46

Realizar um evento com
os resultados das
pesquisas.

Final  Mês 26  Mês 46

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

R
o
s
i
a
n
e

d
o

S
o
c
o
r
r
o

d
e

O
l
i
v
e
i
r
a

B
r
i
t
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
1
2
/
2
0
2
3

0
9
:
2
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
1
8
3
F
E
7
F
D
3
2
B
5
8
4
4
.
8
4
8
8
0
3
B
E
F
4
C
0
D
8
C
6
.
7
C
8
2
7
7
C
0
E
E
A
0
B
E
E
C
.
2
4
7
4
A
0
C
3
9
C
9
B
F
E
9
A

 Nº do Protocolo: 2023/345229  Anexo/Sequencial: 130
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 425C170.E910.BFE.40418FD35877C0BDB6

Belém (PA), 07 de dezembro de 2023.

________________________________

FAPESPA

_________________________________
UNIFESPA

Testemunhas:

1.  2.

CPF: CPF:

FRANCISCO RIBEIRO
DA
COSTA:3763922628
7

Assinado de forma digital
por FRANCISCO RIBEIRO
DA COSTA:37639226287
Dados: 2023.12.05
10:20:31 -03'00'

MARCEL DO
NASCIMENTO
BOTELHO:39917266291
2023.12.05
12:40:12
-03'00'

MARCEL DO
NASCIMENTO
BOTELHO:399

17266291

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

R
o
s
i
a
n
e

d
o

S
o
c
o
r
r
o

d
e

O
l
i
v
e
i
r
a

B
r
i
t
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
1
2
/
2
0
2
3

0
9
:
2
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
1
8
3
F
E
7
F
D
3
2
B
5
8
4
4
.
8
4
8
8
0
3
B
E
F
4
C
0
D
8
C
6
.
7
C
8
2
7
7
C
0
E
E
A
0
B
E
E
C
.
2
4
7
4
A
0
C
3
9
C
9
B
F
E
9
A

 Nº do Protocolo: 2023/345229  Anexo/Sequencial: 130
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 425C170.E910.BFE.40418FD35877C0BDB6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/03/2024

TERMO ADITIVO Nº 27/2024 - GR (11.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 16:07 )
GUSTAVO MENEZES DE ALMEIDA

ASSESSOR

2383341

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 27 2024 TERMO ADITIVO 15/03/2024

c408fb9e16

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf